

مطالعه مقایسه‌ای دیدگاه پرستاران و بیماران در مورد نیازهای اساسی بیماران بستری در بخش‌های مراقبت ویژه قلبی مراکز آموزشی درمانی استان گیلان

پژوهشگران: لیلا صیادی*، مریم عالیخانی**، زهرا یزداندوست***، زهرا عطرکارروشن****

چکیده:

این پژوهش مطالعه توصیفی مقایسه‌ای است که به منظور مقایسه دیدگاه پرستاران و بیماران در مورد نیازهای اساسی بیماران بستری در بخش‌های مراقبت ویژه قلبی مراکز آموزشی درمانی استان گیلان در سال ۷۸-۱۳۷۷ انجام گرفته است. اهداف پژوهش تعیین دیدگاه بیماران و پرستاران در مورد نیازهای اساسی بیماران بستری، مقایسه این دو دیدگاه و همچنین با اهمیت‌ترین و کم‌اهمیت‌ترین نیازها از این دو دیدگاه بود.

نمونه‌های پژوهش ۱۱۰ نفر بیمار بستری در بخش مراقبت ویژه قلبی و ۵۵ پرستار شاغل در این بخش بودند. ابزار گردآوری داده‌ها پرسشنامه بود که برای بیمار و پرستار بطور جداگانه تنظیم گردید. هردو پرسشنامه مشتمل بر دو بخش بود، بخش اول از هر دو پرسشنامه مربوط به اطلاعات دموگرافیک و بخش دوم آن، پرسشنامه تهیه شده توسط لوری و همکاران براساس نظریه یورا و والش در زمینه نیازهای اساسی بود، که در ۱۰۶ عبارت و در چهار حیطه اعمال حیاتی بدن، عملکرد بهداشتی، وضعیت روحی روانی و نیازهای اطلاعاتی تنظیم گردید.

در گردآوری اطلاعات، پرسشنامه بیمار و پرستار مراقبت‌کننده از او با شماره همانند کدگذاری شده و داده‌ها با استفاده از آمار توصیفی و استنباطی (آزمون کای دو) مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

نتایج پژوهش نشان داد که بر طبق دیدگاه بیماران و پرستاران، بیماران در زمینه رفع نیاز به اکسیژن، رهایی از درد / خوب بودن، نیاز به تحرک و فعالیت، تغذیه، دفع، خواب / استراحت، ایمنی روانی، عشق و تعلق و عزت نفس دچار مشکلاتی شده بودند که مهمترین این مشکلات بر طبق دیدگاه بیماران، طیش قلب ناگهانی، درد ناراحتی ناشی از تغییر در شیوه زندگی و عادت‌ها، از دیدگاه پرستاران مهمترین این مشکلات، احساس فشار در قفسه سینه، درد و نگرانی در مورد آینده بوده است. کم‌اهمیت‌ترین آنها از دیدگاه بیماران عرق شبانه، ترس از عدم توانایی در حل مشکلات و تغییر نقش خود در خانواده و در ارتباط با دیگران، از دیدگاه پرستاران ترس از خفگی، احساس عطش و نداشتن تفریح و سرگرمی بوده است. همچنین نتایج نشان داد که پرستاران از مشکلات و در نتیجه نیازهای مربوط به حیطه روحی روانی بیماران کمتر از سایر حیطه‌ها اطلاع داشتند.

مقایسه انجام شده در زمینه ۶۷ عبارت از عبارات پرسشنامه نشان داد که تقریباً در نیمی از این عبارات اختلاف آماری معنی‌داری بین دیدگاه بیماران و پرستاران در زمینه نیازهای اساسی بیماران وجود داشته است و در نتیجه فرضیه پژوهش بین دیدگاه بیماران و پرستاران در مورد نیازهای اساسی بیماران اختلاف وجود دارد، مورد تأیید قرار می‌گیرد. به‌علاوه نتایج نشان داد که در اکثریت موارد پرستاران نیازهای بیماران را بیش از حد برآورده کرده بودند.

کلیدواژه: دیدگاه پرستاران و بیماران، نیازهای اساسی بیماران

* کارشناس ارشد پرستاری - داخلی - جراحی و عضو هیأت علمی دانشکده پرستاری و مامایی کاشان.
** کارشناس ارشد پرستاری، عضو هیأت علمی دانشکده پرستاری و مامایی علوم پزشکی ایران.
*** کارشناس ارشد پرستاری، عضو هیأت علمی دانشکده پرستاری و مامایی شهید بهشتی رشت.
**** کارشناس ارشد پرستاری، عضو هیأت علمی دانشکده علوم پزشکی گیلان.